

---

# *Center Danmark Drift ApS*

Vendersgade 74, 7000 Fredericia

## Årsrapport for 2023

---

CVR-nr. 40 86 83 99

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 18/3 2024

Lars Bonderup Bjørn  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Center Danmark Drift ApS Vendersgade 74 7000 Fredericia  CVR-nr: 40 86 83 99 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Fredericia
<b>Bestyrelse</b>	Lars Bonderup Bjørn, formand Henrik Madsen, næstformand Søren Skov Bording
<b>Direktion</b>	Søren Skov Bording
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Center Danmark Drift ApS er 100% ejet af Center Danmark Fonden og er i vedtægterne reguleret som non-profit virksomhed.

### *Strategi og aktiviteter i Center Danmark Drift ApS*

Center Danmark Drift ApS skal fremme udvikling af digitalt integrerede energisystemer med det overordnede mål at accelerere den grønne omstilling. Selskabet etablerer en national platform for forskning, uddannelse, innovation og udvikling samt test og demonstration i forbindelse med omstillingen til det fossilfri samfund og bidrager til udviklingen af et dansk "Silicon Valley" for energisystemer.

Visionen for Center Danmark er at accelerere den grønne omstilling frem mod 100% vedvarende energi i Danmark gennem digitalisering og sektorkobling for derigennem at frigive fleksibiliteter og udnytte digitale muligheder på alle niveauer i energisystemet.

Missionen er at udvikle en best-in-class national dataplatform for energirelaterede data, hvor data fra alle forsyningsarter kan sættes fri, og dermed understøtte visionen.

Ved hjælp af datadrevet innovation og nyeste teknologi inden for kunstig intelligens skal fleksibiliteter på forbrugssiden udnyttes på tværs af energisektorerne.

Center Danmark vil udvikle digitale værktøjer, der kan agere i realtid, og stille disse værktøjer til rådighed for centrets partnere, der derved kan udvikle nye kommercielle services og forretningsmodeller målrettet Det Smarte Energisystem.

Aktiviteterne og omsætningen i selskabet forankres omkring forskningsprojekter og kommercielle leverancer.

### *Forskningsaktiviteter*

Selskabet vil gennem sine forskningsaktiviteter sikre kontinuitet i den danske forskningsindsats på tværs af universiteter og forskningsprojekter. Dette skal sikre en accelereret udnyttelse af viden på tværs og understreges af det tætte samarbejde mellem de fire universiteter, der samarbejder omkring Center Danmark.

Den digitale infrastruktur vil kunne stilles til rådighed fra projekt til projekt, og dermed vil hvert forskningsprojekt starte på et højt digitalt modenhedsniveau og bidrage til den fortsatte udvikling af en national infrastruktur til brug for datafrisættelse og ny forskning.

Center Danmark stiller på samme vis resultater af forskningen til rådighed for anvendelse i industrien.

### *Kommercielle aktiviteter*

Center Danmark er et non-profit selskab, der kan levere viden, data og software på kommercielle vilkår til kunder i industrien. De kommercielle aktiviteter skal dække Center Danmark økonomisk for den egenfinansiering, der typisk indgår i deltagelse i forskningsprojekter og gøre selskabet til en økonomisk bæredygtig forretning og understøtte selskabets vision og strategi.



# Ledelsesberetning

## Udvikling i året

Selskabet har i løbet af 2023 fortsat sine aktiviteter omkring etablering af en national digital platform der kan opsamle energidata på tværs af forsyningsarter og lige fra realtids streaming til store mængder historiske data. Aktiviteterne finansieres primært gennem fondede udviklingsprojekter men i 2023 er det også lykket at øge de kommercielle aktiviteter som er vigtig for at skabe en økonomisk bæredygtig forretning.

### *Kommercielle aktiviteter*

#### *Frisættelse af data*

Selskabet har haft en stor opgave for en energikoncern med udvikling af Energikortet.dk så det understøtter alle forsyningsarter. Dermed understøtter kortet at man på kommune-niveau kan få indblik i produktion og forbrug for alle forsyningsarter. Det er dog ikke alle kommuner der er data fra fjernvarme og vand, men for samtlige kommuner kan man finde overblik over el-produktion og el-forbrug.

Endvidere er der udviklet dashboards til et netselskab og fjernvarmeselskab som giver indblik i deres egne data. Disse dashboards leveres i en iframe så det nemt kan indsættes på selskabernes egne hjemmesider, og kunder og andre interesserede kan dermed få indsigt i data.

Samlet er der udviklet en datafrisættelsespakke, med en prismetode der gennemsnitligt vil være 1 kr./mdr./måler. For store selskaber med mange målere vil det være billigere, og for små selskaber vil prisen pr. måler være lidt højere.

Med denne pakke får forsyningssselskabet datafrisættelse, så de kan henvise interesserede til at få adgang til deres data via Center Danmarks dataportal. Derudover får forsyningssselskaberne deres data visualiseret på Energikortet.dk ligesom de får leveret data dashboards, som de kan lægge på egen hjemmeside eller intranet til egne medarbejdere.

### *Energi- og CO2-regnskaber*

I 2023 har Selskabet fungeret som leder af sekretariatet for Energi- og CO2-regnskaber i samarbejde med Energy Cluster Denmark.

### *Projekter*

I 2023 er projektporteføljen udvidet yderligere, særligt med EU-projekter. Her er det værd at fremhæve de større projekter som er Citcom.AI, SEEDS, BIPED og BEGONIA. Info om projektporteføljen opdateres løbende på selskabets hjemmeside.

Projekterne er med til at understøtte selskabets formål om at brobygge mellem forskning og industriel anvendelse og dermed bringe digitale værktøjer og resultater ind i nye kommercielle løsninger hos danske virksomheder. Dette gøres bl.a. i innovationshubben Digital Energy Hub som finansieres af Industriens Fond. Se mere på [www.digitalenergyhub.com](http://www.digitalenergyhub.com).

### *Årets resultat:*

Resultatopgørelse for Center Danmark Drift i 2023 udviser et overskud på DKK 1.460.017. Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

### *Målsætninger og forventninger for det kommende år*

Center Danmark Drift ApS forventer i 2024 et overskud i driftsaktiviteten som følge af den fortsatte opbygning af selskabets aktivitetsportefølje – særligt på projekter med bedre finansiering og kommercielle opgaver.

I 2024 vil datafrisættelsen have altdominerende fokus og også være den strategiske satsning ift. forretningsaktiviteter – både for projekter og kommercielle aktiviteter.

### *Usikkerhed ved indregning og måling*

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

# Ledelsesberetning

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Nettoomsætning		11.273.167	6.754.488
Andre eksterne omkostninger		-1.356.572	-1.191.869
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>9.916.595</b>	<b>5.562.619</b>
Personaleomkostninger	1	-8.383.596	-6.332.565
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-25.899	-23.333
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>1.507.100</b>	<b>-793.279</b>
Finansielle indtægter	2	14.171	4.455
Finansielle omkostninger	3	-61.254	-77.324
<b>Resultat før skat</b>		<b>1.460.017</b>	<b>-866.148</b>
Skat af årets resultat		0	0
<b>Årets resultat</b>		<b>1.460.017</b>	<b>-866.148</b>

## Resultatdisponering

	2023	2022
	DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	1.460.017	-866.148
	<b>1.460.017</b>	<b>-866.148</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Erhvervede licenser		13.562	36.895
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	4	<b>13.562</b>	<b>36.895</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		74.434	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>74.434</b>	<b>0</b>
Deposita	6	100.000	100.000
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>100.000</b>	<b>100.000</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>187.996</b>	<b>136.895</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.693.973	611.250
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	38.827
Andre tilgodehavender		2.530.505	2.794.148
<b>Tilgodehavender</b>		<b>6.224.478</b>	<b>3.444.225</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>0</b>	<b>855.508</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>6.224.478</b>	<b>4.299.733</b>
<b>Aktiver</b>		<b>6.412.474</b>	<b>4.436.628</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		100.000	80.000
Overført resultat		1.735.972	-30.087
<b>Egenkapital</b>		<b>1.835.972</b>	<b>49.913</b>
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	240.625
Anden gæld		3.300.000	3.002.076
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	7	<b>3.300.000</b>	<b>3.242.701</b>
Kreditinstitutter		249.416	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		277.737	466.010
Gæld til tilknyttede virksomheder	7	9.566	80.572
Anden gæld	7	739.783	312.432
Periodeafgrænsningsposter		0	285.000
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>1.276.502</b>	<b>1.144.014</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>4.576.502</b>	<b>4.386.715</b>
<b>Passiver</b>		<b>6.412.474</b>	<b>4.436.628</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	8		
Anvendt regnskabspraksis	9		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	80.000	-30.087	49.913
Kontant kapitalforhøjelse	20.000	306.042	326.042
Årets resultat	0	1.460.017	1.460.017
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>100.000</b>	<b>1.735.972</b>	<b>1.835.972</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	7.117.935	5.452.061
Pensioner	1.083.026	744.686
Andre omkostninger til social sikring	37.160	39.450
Andre personaleomkostninger	145.475	96.368
	<u>8.383.596</u>	<u>6.332.565</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>11</u>	<u>9</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>2. Finansielle indtægter</b>		
Andre finansielle indtægter	14.171	4.455
	<u>14.171</u>	<u>4.455</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>3. Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	6.042	8.148
Andre finansielle omkostninger	55.137	69.176
Kursreguleringer omkostninger	75	0
	<u>61.254</u>	<u>77.324</u>

# Noter til årsregnskabet

## 4. Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede licenser
	DKK
Kostpris 1. januar	70.000
Kostpris 31. december	70.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	33.105
Årets afskrivninger	23.333
Ned- og afskrivninger 31. december	56.438
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>13.562</b>

## 5. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. januar	0
Tilgang i årets løb	77.000
Kostpris 31. december	77.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	0
Årets afskrivninger	2.566
Ned- og afskrivninger 31. december	2.566
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>74.434</b>

## 6. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	0
Tilgang i årets løb	100.000
Kostpris 31. december	100.000
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>100.000</b>



## Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
<b>7. Langfristede gældsforpligtelser</b>		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
<b>Gæld til tilknyttede virksomheder</b>		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	0	240.625
Langfristet del	0	240.625
Inden for 1 år	0	79.375
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	9.566	1.197
	<b>9.566</b>	<b>321.197</b>
<b>Anden gæld</b>		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	3.300.000	3.002.076
Langfristet del	3.300.000	3.002.076
Øvrig kortfristet gæld	739.783	312.432
	<b>4.039.783</b>	<b>3.314.508</b>
	2023	2022
	DKK	DKK
<b>8. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Eventualaktiver</b>		
Selskabet har et ikke indregnet udskudt skatteaktiv på TDKK 444.		
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelse:	86.044	178.303
Husleje forpligtelse:	209.495	114.316

# Noter til årsregnskabet

## 9. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Center Danmark Drift ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Software afskrives lineært over brugstid, der er vurderet til 3 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 2-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

# Noter til årsregnskabet

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

## Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

## Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.